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g Klovbeskærer Igal Moshav er ikke i 

tvivl om, at det er for dyrenes skyld, 
når han registrerer alle de klovbe-
skæringer, han laver. 

I kvægbruger Otto Ottosens stald i Glej-
bjerg ved Esbjerg bliver de cirka 280 køer 
klovbeskåret regelmæssigt, eller hvis 
Otto Ottosen eller en af hans medarbej-
dere finder en ko, der halter. Og sammen 
med klovbeskæringen får de registreret 
alle behandlinger – det sørger klovbe-
skærer Igal Moshav og hans medhjæl-
per nemlig for. Igal Moshav registrerer 
klovbeskæringer hos de kvægbrugere, 
der ønsker det – det har han gjort gratis 

siden april 2010. 
”Jeg tager ikke penge for den ekstra tid, vi 

bruger på registrering. Jeg mener, at det er de tre 
minutter ekstra værd, at jeg også kan følge med 
i, hvordan der ser ud i de besætninger, jeg klov-
beskærer – og så er det god dyrevelfærd at være 
med til at sænke antallet af klovsygdomme,” si-
ger Igal Moshav. 

Han var en af de første klovbeskærere, der 
valgte at købe en skærm til registrering, hvor Vi-
kingDanmark gav et tilskud på 5.000 kr. 

Finder årsagen til halthed
De 280 køer hos kvægbrugere Otto Ottosen ny-
der godt af de registreringer, Igal Moshav fore-
tager. Køerne er opstaldet i sengebåsestald med 
madrasser og spalter. Tidligere var der problemer 
med digital dermatitis i besætningen, men regi-
streringen hjalp Otto Ottosen og han rådgivere 
til at finde ind til problemets kerne. 

”Da vi fik opgørelsen af klovregistreringen vi-
ste den, at smitten med digital dermatitis faktisk 
kom fra de køer, der var golde og de kvier, der 
var tæt på kælvning. De dyr går slet ikke sam-
men med de malkende køer, men de fik alligevel 
slæbt smitten med over i stalden”. forklarer Otto 
Ottosen. 

Han er glad for registreringerne, som gør det 
lettere at finde ud af, hvilke køer der gentagne 
gange er halte, og om en behandling har haft en 
effekt. 

”Før havde vi ofte en fornemmelse af, at vi 
havde mange køer med digital dermatitis, men 
nu kan vi jo se præcist hvor mange – og hvilke 
køer,” siger Otto Ottosen. 

Bruger registrering i rådgivning
Otto Ottosen er ikke i tvivl om, at styringslisterne 
skal bruges på de tværfaglige rådgivningsmøder, 
han har hvert kvartal med kvægrådgiver og dyr-
læger. 

”Jeg er meget interesseret i, at vi bruger opgø-
relserne og styringslisterne i den rådgivning, jeg 
får. På den måde får vi et fælles billede af, hvor ud-
fordringerne i klovsundheden ligger,” siger Otto 
Ottosen. 

Flere registreringer – heldigvis
Også Igal Moshav vil fortsætte med at registrere, 
og der kommer flere kvægbrugere, der er interes-
seret i at få deres besætning registreret. 

”Jeg får stadig flere kunder, der vil have regi-
streret, og som gerne vil i gang med det samme. 
Jeg fornemmer også, at der er færre, der er skep-
tiske over, om det er den ekstra tid værd - de har 
nok hørt godt om det fra andre kollegaer,” smiler 
Igal Moshav.                                           /Trine Barrett

Otto beskærer 
tre gange årligt
Otto Ottosen beskærer alle køer tre gange årligt.

”Man siger jo, at de skal beskæres for hver 
tre tusind kg mælk, og da vores ydelse ligger på 
9.000 kg, skulle vi op på tre gange årligt,” forkla-
rer Otto Ottosen.

Rigtig god styringsliste
Han har valgt at beskære alle køer i midtlaktati-
on. Til at finde de køer, der skal beskæres, bruger 
han styringslisten ’Klovbeskæring køer’ i Dyrere-
gistrering.

”Det fungerer simpelthen utrolig godt med 
den styringsliste. Man sætter selv de parame-
tre, køerne skal udvælges efter, og så trækker 
jeg bare listen hver 14. dag, når klovbeskæreren 
kommer,” fortæller Otto Ottosen begejstret.

Han får beskåret 45 køer hver 14. dag. 26-27 
stykker er de faste, der enten er før/efter kælv-
ning eller i midtlaktation. Resten er akutte køer 
eller andre, der trænger til en beskæring.

/Lone Sylvest Søgaard

For dyrenes skyld

Klovbeskærer Igal Moshav får stadig flere kunder, der 
vil have registreret klovbeskæringer, og som vil i gang 
med det samme. Han mener, de har hørt godt om det 
fra andre kvægbrugere. Foto: Trine Barrett.

Kom i gang
På siden www.sundklov.dk kan du finde 
en oversigt over de klovbeskærere, der 
tilbyder registrering. 

Her finder du også vejledninger til 
styringslister, og du kan se en video af, 
hvordan en besætnings registrering 
bliver til. 

Prisen for en registrering af klovbeskæ-
ring er varierende – spørg eventuelt 
din klovbeskærer, hvis du ønsker at få 
registreret. 

850 besætninger har registreret klovbe-
skæringer på i alt 33.000 dyr. (Tal fra no-
vember 2010).
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